et horologiorum. Nemo enrit, opinor, qui huic emendationi refragetur. Anni sunt tamen amplius quingenti cum hic locus scribitur non aliter. quod ex Suida cog-  
p. 424. noscimus: qui doctissimi scholiaстae verba referens in suos commentarios, similiter corrupta et depravata illa descripsit. Enimvero antiquae mendae, non propterea non sunt mendae. sed hoc ὁδοῦ πάρεργον. DUODECIM PEDUM σπιᾶς meminit hic diserte Menander. Dalecam-  
pium lectionem editam sollicitantem admoneat erroris sui Hesychius, ita scribens, Δωδεκάποδος. οὗτως ἔλεγον ἐλλειπτικῶς στοιχείου ἢ σπιᾶς. οὗτω γὰρ συνετίθεντο ἐπὶ δεῖπνου ἥξειν, τοῦ στοιχείου ὅντος δωδεκάποδος, ὡς νῦν πρὸς ἄρας Φασί. putes hunc ipsum Menandri locum ab illo exponi, atque adeo ita puto. Sed quid miramur de duodecim pedibus, cum sciamus suisse qui serius multo ad coenam accederent. VIGINTI PEDUM στοι-  
χείου observare jussus erat is de quo Eubulus comicus.

Ἐπόντος αὐτῷ τοῦ Φίλου, ὀπηνίν' ἀν  
εἴνοσι ποδῶν μετροῦντι τὸ στοιχεῖον ἢ "Ηνειν.

Qui sequuntur ejusdem poetae versus, ita debuerant distingui.

— ἐμὲ γὰρ διέτριψεν ὁ  
Κομψότατος ἀνδρῶν Χαιρεφῶν. Ἱερὸν γάμον  
Φάσιων ποιήσειν δευτέραν μετ', εἰμάδα  
ναθ' αὐτὸν, ἵνα τῇ τετράδι δειπνη παρ', ἐτέροις.  
τὰ τῆς θεοῦ γὰρ πανταχῶς ἔχειν παλῶς.

Quid autem appellat Menander *ἱερὸν γάμον*? Athenienses eo nomine festum celebrabant, memoriae perpe-  
tuandae nuptiarum Jovis et Junonis, Hesychius, Ἱερὸς γάμος, ἑορτὴ Διὸς ναὶ "Ἡρας. nam et natales suorum deorum norant veteres, et alios dies solennes [in quibus vel praecipui fuerunt dies, quibus uxores duxerant. Sic Romani Pontifices *Orci nuptias* celebrabant, et quidem ingenti solemnitate, ait Servius.] Ergo etiam diem illum norant, quo Jovi nupsit Juno: sed norant, ut puto, soli Athenienses, aut cum paucis, nam alii populi non adeo ingeniosi: quod indicat Theocritus: qui curiosissimas tantum foeminarum de nuptiis Jovis et Junonis satagere affirmat. Πάντα, ait, γυναῖκες ἴσαντι, ναὶ ὡς Ζεὺς ἢ γάγεθ "Ἡρην. De eo festo Menandri versum interpretor: maxime quia sequitur, τὰ τῆς θεοῦ γὰρ πανταχῶς ἔχειν παλῶς. Olim scribebam, *ἱερὸν γάμων*, hoc est, se *sacra facturum brevi nuptialia*. eo tempore amicos suos invitabant, ut etiam docet

Plutar. in *Sypos.* Deinceps habentur Timoclis versus, qui nec satis recte et ut puto mutilate in omnibus scribuntur libris. Aut proferat aliquis meliores, quam quibus sumus. Initio asotum hominem belle περιφράξει poëta. 'C Δημοτίων δὲ παραμένειν αὐτῷ δουκῆν Τ' ἀργύριον. nam is est asotus vere et φερωνύμως, qui affiduas impensas faciens, non cogitat se reū immittere suam et frangere. deinde cum ait, ὁ Χαιρεφῶν μὲν παντελῶς Οὐναδε βαδίζειν ὥστό γ' ὁ ταλάντατος. significat tam familiariter Chaerephonem ad Demotionem itasse cibi sumendi gratia, quam si domum ad se ivisset. Sequitur, Ἀντιφάνης δ' ἐν Συνθῇ *Scythes* Athenis vocabant publicos servos, qui in judiciis petulantiam litigantium compescabant. Sunt qui *Scythes* hanc fabulam inscribant. Pollux lib. 7. cap. 13. ἐν τοῖς Συνθαῖς Ἀντιφάνης ἔφη, Σαράβαρα ναὶ χιτῶνας πάντας ἐνδεδυ- p. 427. πότας. Sed notemus ejus incogitantiam aut inconstitiam. Libro namque 10. cap. 40. postquam ex nebulis Aristophanis quaedam protulisset addit ἐν δὲ Συνθαῖς ἦ Ταύροις, Σαράβαρα ναὶ χιτῶνας πάντας ἐνδεδυπότας. Cum interrogationis nota scribendum. Οὐνοῦν ναὶ δᾶδα ναὶ στεφάνους λαβόντες; et in sequentibus lege cum Dalecampio: μεμάθηε κωμάξων. non ἐγκωμιάζειν. Mox, Τιμόθεος Κυναρίω. mirabar fabulae hujus titulum: et nescio quid hariolabar. sed venit commodum in men- tem verborum Suidæ, ναὶ Κυνάριον Τιμοθέου δρᾶμα, ὡς Φῆσιν Ἀθήναιος ἐν τοῖς αὐτοῦ. Deinde laudatur dipnosophistæ Ἀπολλόδωρος ἐν Ιερείᾳ. Julius Pollux lib. 10. cap. 32. laudat hunc poetam ἐν τῇ Ἔνεᾳ, id est, in *Mutā*. nisi tamen ibi quoque scribendum ἐν τῇ Ιερείᾳ. Caeterum qui inde asseruntur versus, non unius opus habent correctionis. Sunt autem hi,

Καινὸν Φασὶ Χαιρεφῶντ' ἐν τοῖς γάμοις  
ώς τὸν Ὀφέλλαν ἄκλητον εἰσδεδυνέναι,  
σπυρίδα λαβὼν γὰρ ναὶ στέφανον, ως ἦν σκότος,  
Φάσιων παρὰ τῆς νύμΦης ὁ τὰς ὄρνεις Φέρων.  
ἥνειν δεδείπνηκας ἔοικεν εἰσπεσών.

Primum ita scribo, ναὶ νῦν γε Φασὶ Χαιρ. Secundum, Ἀκλητον αἱς τὸν Ὀφέλλαν εἰσδεδ. Quartum et quintum, Φάσιων παρὰ τῆς νύμΦης τὰς ὄρνεις Φέρων. *Hinc*, δεδείπνη, ως ἔοικεν, εἰσπεσών. Chaerephon ut janitores et admissionales servos falleret, finxit se jussu sponsae venire: ac nescio quos pavones afferre. semel autem in aedes intra domum receptus, etiam ad epulas

est admissus, ut par erat, quia turpius ejicitur quam non admittitur hospes. Jocum Diphili poetae in Chaerephonem versibus Machonis paulo post narratum exposuimus ad Theophrastum capite περὶ ἀγροτικῶν. Lepidus est et qui postea commemoratur ab eodem Machone Chaerephonis jocus. Est autem argutia omnis posita in verbi προστασθαι ambiguitate: quod non animadversum est ab interpretibus. Emebat Chaerephon in popina carnes a coquo. forte accidit ut coquus aliquid valde ὄστωδες appenderet: tum Chaerephon, Μή, inquit, προστατά τοῦτό μοι, id est, noli cum caeteris carnibus etiam istud osseum mihi appendere. respondet coquus, non esse repudiandum illud: nam etiam vulgo dici carnes ad ossa esse gratiore. ad haec Chaerephon: *Est hoc quidem verum, et quod das nobis suave es: sed tu dum appendis reddis insuave. quasi dicat, osseum illud frustum si mantisae et auctarii loco detur, gratum fore: non si appensum cum caeteris vendatur ut caetera. hoc illa verba significant, Γλυκὺ μὲν, προστάμενον δὲ λυπεῖ πανταχῷ.* Jocus est, ut dixi in voce προστάμενον: quae et rem cum aliis appensam potest significare: (nam ἴσταντι pendere:) et cibum qui diutius in stomacho remanens gravis est ac molestus. Verbum frequens in libris medicorum. Et vitium inest, et omnino deest vox una in ipsis: τοῦ Χαιρεφῶντος καὶ σύγγραμμα ἀναγράψει Καλλίμαχος ἐν τῷ τῶν παντοδαπῶν πίνακι.

p. 428. Legendum enim ἐν τῷ τῶν παντοδαπῶν συγγραμμάτων πίνακι. lib. 14. οἶδα δὲ καὶ Καλλίμαχον ἐν τῷ τῶν παντοδαπῶν συγγραμμάτων πίνακι ἀναγράψαντα. Sed ejus operis Callimachi multa apud veteres mentio. Ex quibus etiam constat, hanc rationem tenuisse illum, ut indicato auctore et titulo alicujus libri prima verba describeret, ac mox numerum. τῶν στίχων subnotaret. Unde colligimus, mendum latere in sequentibus verbis, εἰδὴ ἔξῆς τὴν ἀρχὴν ὑπέθηκεν. Ἐπειδὴ μοι πολλάκις ἐπέστειλας, στίχων τὸ ε. quae ita interpretatur Dalec. Initium deinde illius operis Callimachus recitat. versibus quinque delineatum, hujusmodi, Quandoquidem id me saepius literas dedisti, non poterat commodius accipi quod ait vulgata lectio de quinque versibus. Sed iarro tibi, locus est depravatus: et scribendum, στίχων τος. posito post verbum Numerus, ait, versuum, vel ut vulgo loquimur linearum, 375. Ex Justiniani praesatione in Pandectas, et subscriptionibus epistolarum

Pauli Apostoli, et locis multis Diogenis Laertii aliorumque scriptorum, certum est solitos veteres scriptores versuum numerum inire, et in ultima cera ascribere. Idem mos Hebraeorum criticorum: qui cum in hac parte tum in aliis multis Graecos et Latinos longo intervallo superarunt. Quod autem Callimachus idem fecerit, testis est Athenaeus lib. 13. ἀνέγραψεν ait, αὐτὸν Καλλίμαχος ἐν τῷ τρίτῳ πίνακι τῶν νόμων, καὶ ἀρχὴν αὐτοῦ τήνδε παρέθετο. "Οδε ὁ νόμος ἵσος ἐγράφη καὶ ὄμοιος. στίχων τριακοσίων εἴκοσι τριῶν. locum hunc sic debes vertere. Meminit legis a Gnathaena latae Callimachus in Legum tabula tertia: et illius tale principium apponit. Lex ista scripta est aequalis et similis, continet versus 333. Caeterum non solus Callimachus hoc argumentum attigerat, verum alii quoque multi, qui similiter libros suos Tabularum tit. prescrisperant. De hujusmodi commentariis Galenus loquitur quoties Πινάκων facit mentionem ut in librum De articulis, verba faciens de scripto quodam pseudepigrapho, cui erat titulus Ἰπποκράτους, περὶ ἀδένων οὐλομελίης: eum librum negat esse τοῦ παλαιοῦ cum aliis argumentis, tum etiam isto: quod auctores Πινάκων nullam ejus fecissent mentionem. οὐδὲ οἱ τοὺς πίνακας γράψαντες ἴσασι τὸ βιβλίον.

## CAPUT UNDECIMUM.

Οψον πετραῖον. κάραβοι ἀληθινοί. κάβιοι τεμαχιστοί. scarus piscis τρεύλαι, pro apuis triglidibus. ἵχθυς ἔχων ψῆφον. Menandri Ἀξιάγναθος. Mos Athenis, ut coqui apud gynae-comos suum nomen profiterentur, γνώμην ξύμβαλλεσθαι. Mos, ut mali poetae lapidarentur. δεῖξις. alia non pauca.

DE Archephonte parasito describuntur Machonis versus, quorum quintus est, "Οψον πετραίον παρατιθέντος ποικίλου. melius Epit. παρατεθέντος. ὅψον πετραῖον, pixis est saxatilis, quem Plinius ait petrofis locis vivere, ut locustas, etiam Aristoteli πετραῖος ἵχθυς. Versu sexto p. 429. καράβους ἀληθινοὺς interpretor locustas veras, sive ex-

succas, et in quibus carnis non esset amplius quam in locusta terrestri. Dalec. scribebat, *καράβων τε λιθίνων*. In septimo, ἐν τῇ τεμαχίσιοι τρεῖς ἐνῆσαν κάρβοι. Lego, *τεμαχιστοί*. Ulitatum Graecis verbum est *τεμαχίζειν*, parare ad instar falsamentorum. inde *τεμαχιστοί*, pisces qui et *τεμαχῖται*. Cum autem gobiorum genera plura noscantur, de optimis poeta loquitur. Optimos autem Galenus pronuntiat *τοὺς πετραίους*. et si videtur Macho istos a saxatilibus separare. Cum ait, *τῶν μὲν σιάρων ἀπέλαυνε τῶν τριγλῶν θ' ἄμα Καὶ Φυκίδων*: videntur scarus, trigla et phycis, vilium et insipidorum piscium nomina esse, ut maenis, membras, et apua Phalerica. Satis compertum est eundem piscem, ant certe ejusdem nominis, non esse ubique locorum in eadem dignatione. Macho Alexandriae vitam degens, secutus est judicium suorum popularium. Scarum ergo inter malos ponit, quem alii praferunt omnibus saxatilibus, et caeteris non paucis. *τριγλας* intelligo, non mullos pisces: sed apnas trilites, quas inter *ἔψητους* et parvi pretii pisciculos ponunt antiqui. Porro causa cur hic parasitus contentus piscibus vilioribus abstinenter ab omnibus melioribus, tribus postremis verbis continetur. *τοῦψον δὲ σέβεται τοῦτο καὶ δέδοικε πως*. Οὐδ' ἔστιν αὐτῷ πάτριον ὅντ' ἀσύμβολον *'Ιχθῦν ἔχοντ'* ἄψηφον ἀδικεῖν οὐδένα. Lego, *ἰχθῦν ἔχοντα ψῆφον*: aliter neque hellenismus constat neque sententia. Est autem haec: Chaerephonem precario viventem alieno cibo, religioni habuisse piscem tangere ad laedendum, id est, ut eo vescatur in mensa, *ἔχοντα ψῆφον*: memorem namque fortis suae ac vilitatis vilioribus piscibus solitum esse contentum. Quid appellat piscem *ἔχοντα ψῆφον*? Observandum allegoricam esse locutionem: sic enim loquitur de piscibus tanquam de hominibus. ideo usus verbo *ἀδικεῖν* pro *edere*. In Rep. dicitur *ψῆφον ἔχειν*, qui habet jus veniendi in comitia: quod iis civibus solum convenit, qui pleno jure cives sunt, aut meliore saltem conditione quam inquilini. Videtur hoc allegorico sermone perstringi Chaerephon, tanquam reus peregrinitatis. cuius rei conscientia faciebat illum legitimorum civium reverentem ac metuentem. [Sed Scaliger non *ἔχοντα*, verum *ἔκοντα* vel *ἔκοντι* legebat et locum aliter interpretandum suspicabatur.] Locus ex Axionici *Tyrenico* non habet perfectam sententiam. quae fuisse haec videtur: Nunc certe vinum ipsis non ineſt: neque

ad excusationem suam poterunt illi vinum praetexere, ut fieri solet. Sequitur Silani Atheniensis venustum dictum de Gryllione parasito. Sed lege, περὶ Γρυλλίων παρασιτοῦντος ἐρωτηθεὶς τίς ἔστιν οὗτος; cum interrogatus fuisset de Gryllione parasito, Quis est iste? respondet Silanus, Μενάνδρου ἘΦησεν Ἀξιάγναθος. Haec est lectio scripta omnium librorum: quam et ferre possumus. In una nempe comoediarum Menandi mores alicujus insignis lurconis fuerant depicti: cui e re no-

p. 430. men inditum, Axiagnatho. Habent Graeci aliquot nomina propria a γνάθος formata, ad denotandam ventris ingluviem et πολυφαγίαν. cujusmodi sunt Gnatho, Gnathaena, et in Batrachomyomachia vetere et eleganti carmine, Phisiognathus. Erit fortasse cui non displiceat vetus nostra conjectura, ut scribatur, Μενάνδρου Φησὶν ἀξια γνάθος. est gula Menandro digna. id est, digna quae ab optimo poeta traducatur, qualis fuit Menander. Inveni in Excerptis magnam isto loco lectionis discrepantiam. Sic enim ibi scriptum: Δυγκεὺς δ' ὁ Σάμιος Φησὶν ὅτι Σιλιανὸς ὁ Ἀθηναῖος Γρυλλίωνος παρασιτοῦντος Μενάνδρῳ τῷ σατράπῃ παρ' εὐπαρύφου τε περιπατοῦντος μετὰ θεραπείας ἐρωτηθεὶς, Τίς οὗτος; Μενάνδρου ἘΦησεν Ἀξιάγναθος. Narrat Lynceus Samius, cum Gryllio parasitaretur Menandro satrapae, Silianum Athenensem a purpurato deambulante cum comitatu fuisse interrogatum, Quis iste? respondisse, Menandi est Axiagnathus. demiror unde haec tam diversa. Corrige mox ἐπόντος, ubi est editum, ὡς παρὰ τὸν νόμον ἐπὶ τοῖς τριάνοντα ἐπόντος. quod Dalec. quia praeter legem et statutum triginta convivarum numerum, alios secutus se ingessisset. Scio Graecum verbum esse ἐπω, sequor. sed poeticum et ab hoc loco alienissimum. Est vero ab ἐπεῖναι, quod significat superesse et legitimum modum excedere. Probat dipnosophista morem fuisse Athenis, ut gynaeconomi ventitarent ad convivia, et numerum convivarum observarent. clare hoc dicit Timocles iis versiculis qui describuntur. Tertius illorum transpositione vocum depravatus est: Βούλητ' ὁ γυναικονόμος λαβεῖν ἀριθμὸν. scribendum, Βούλητ' ἀριθμὸν ὃς γυναικονόμος λαβεῖν. Sequuntur Menandi versus,

Παρὰ τοῖς γυναικονόμοις δὲ τοὺς ἐν τοῖς γάμοις  
διαικονοῦντας ἀπογεγράφθαι πυθόμενος  
πάντας μαγείρους πατὰ νόμον παινόν τινα.

in quorum primo τοῖς pro τούς rescripsit Dalec. deceptus

eo quod in vulgatis post vocem γάμοις posita est virgula. Junge vero sic, πυθόμενος πάντας τοὺς ἐν τοῖς γάμοις διακονοῦντας μαγείρους ἀπογεγράφθαι παρὰ τοῖς γυναικονόμοις. Olim coqui inter privata servitia raro habebantur: sed ad nuptias aut alias solennes epulas conducebantur. Quo autem severius et fidelius lex sumptuaria exercebatur, institutum Athenis fuit, ut coqui omnes sua nomina ad magistratus deferrent: quo haberent gynaeconomi ei curae praefecti quos possent percontari de numero convivarum, et caeteris quae contra legem fierent. In primo Corydi apophthegmate eorum quae auctor commemorat, recte Leopardus vir doctissimus scribi voluit, εἰσφέρειν ἐκέλευσεν ἐκαστον δύο ὄβολούς: non ἐκατὸν, ut etiam Erasmus legerat. Nos quoque ita editum voluimus, astipulante Hoeschelii Epitome, et, Γυώμην δὲ συμβάλλεσθαι ὅ τι δοκεῖ τῷ δῆμῳ. allusio est ad usitata verba in Senatusconsultis, in quibus solitum decerni ut proedri senatus auctoritatem p. 431. proximis comitiis deferant ad populum, rogentque ut scisciat quod Senatus προθύεται. ut in Senatusconsulto de honore et praemio Eubuli facto, quod nacti beneficio clarissimi praestantissimique M. Velseri Augustani, alibi sumus luce donaturi et illustraturi faciente Deo. In eo scriptum est, δεδόχθαι τῇ βουλῇ τοὺς λαχόντας προέδρους εἰς τὴν ἐπιοῦσαν ἐκκλησίαν χρηματίσαι περὶ αὐτοῦ τὴν γυώμην δὲ ξυμβάλλεσθαι τῇ βουλῇ εἰς τὸν δῆμον, ὅτι δοκεῖ τῇ βουλῇ στεφανῶσαι Εὔβουλον. Ad istam formulam allusit Corydus in joculari Senatusconsulto, sed in diversissimam sententiam verba torquet. Nam totius decreti sententia est: placere ut accumbentium unusquisque duos obolos conferat ad vinum emendum: Gnome vero id conferat quod populo, id est, caeteris convivis fuerit visum. collationem accipe qualis a meretrice peti exigique solet. Alterum apophthegma est hoc, Πολύκτορος δὲ τοῦ κιθαρῳδοῦ Φανῆν δοφοῦντος, καὶ λιθον μασησαμένου, Ω ταλαιπωρε, ἔφη, καὶ ἡ Φανή σε βάλλει. Cum Polyctor citharoedus in lenticulae sorbitione lapidem manderet, o miser, ait, etiam lens te lapidibus infectatur. Jocus est acerbus in malum citharoedum. Alludit enim ad morem theatrorum, ubi mali poetae saxis petebantur sicut boni jaculo floris ferti et soluti honorabantur. Φυλλοβολίαν Graeci appellant: de qua notavimus plura ad Suetonium. Lapidationis theatalis exempla multa apud veteres,

praesertim Lucianum. Macrobius secundo Saturnaliorum: *Lapidatus a populo Vatinius cum gladiatorium munus ederet, obtinuerat ut Aediles edicerent, ne quis in arenam nisi pomum misisse vellet.* Seneca pater in Controversiis, *Hi Ciceroni Caestium praeferrent, nisi lapides timerent.* Satyrici scriptor, *Ex his qui in porticibus spatiabantur, lapides in Eumolpum recitatem miserunt.* Idem de poeta et recitatore molesto, *Itaque non miror si te populus lapidibus prosequitur. Ego quoque sinum meum saxis onerabo, ut quotiescumque cooperis a te exire, sanguinem tibi a capite mittam. Movit ille vultum, et o mi, inquit, adole-scens, non hodie primum auspicatus sum: immo quoties theatrum, ut recitem aliquid, intravi, haec me adventita excipere frequenter solet.* Huc etiam pertinet, λιθίνη βαλλητὺς, de qua sub libri noni finem [Adeo autem familiaris his mos suit, ut etiam erga Deos et fana deorum in luctu publico cum aliquid acciderat contra populi vota lapidatione usurparent. Suetonius lib. quarto: *Quo defunctus est die Germanicus, lapidata sunt templa, subversae Deum arae.* Sed et invisorum Principum statuas lapidibus incessebant, Chrysoftomus in priorem ad Thessalonicenses, ὁ εἰκόνα βασιλέως ἐπιγειου λιθάζων, ἔαυτὸν παταλεύει.] Atque hinc lux fieri debet etiam sequentibus Machonis versibus sane quam obscuris:

Κανός τις ᾧς ἔοικε πιθαρωδὸς σφόδρα,  
μέλλων ποτ’ οἰνοδοκινή τὴν οἰνίαν, Φίλον  
αὐτοῦ λιθους ἥτησεν· ἀποσῶ δ’ ἔγῳ  
αὐτῶν πολὺ πλειον, Φῆσιν ἐν τῇσι δεξεώς.

Ut tenebricosum locum illustremus, velim ante omnia lector cogitet, proserri ab Athenaeo hos versus ut pro p. 432. bet Machonem mali citharoedi illius fecisse mentionem, de quo dixit Corydus, *Etiam lenticula lapidibus te incessit.* Porro jam ante non semel monuimus, veterum scriptorum locos multos esse his in libris descriptos, non ut erant in auctore primo: sed compendiose multis aliquando vocibus, interdum, et periodis integris omissionis, vel ab Athenaeo, vel ab iis qui opus descripsierunt. Ejus rei exemplum hic manifestum. Fingit enim poeta citharoedum infelicem petuisse ab amico saxa aedificandae domui: Φίλον, ait αὐτοῦ λιθους ἥτησεν. Quis non expectet cum legit haec verba responsum datum ab amico? Id vero nusquam appareat. Nihil enim hic

invenias quod eo trahi possit. Ista autem quae subjiciuntur in continenti, ἀποίσω δ' ἐγώ αὐτῶν πολὺ πλείσιον εἰς τῆς δεξεως, citharoedi ipsius sunt, indignum quod paucos nimis lapides amicus esset pollicitus. Qui ait ille. tu mihi tam parce lapides promittis? possit ego plures reportare e theatro, cum artis meae specimen edens, lapideo imbre fuero complutus. Δεῖδης cuius loco Dalecampius errore insanum magno δῆμον substulit, idem est atque ἐπιθεῖσις: quae propria throrum vox, est, saepe a nobis exposita. Sic iterum usurpatur infra hoc libro, οὔτως γάρ τις τῶν σοῦ τὴν τῶν δειξεων ὄραν ἐκάλει. et lib. 14. Λυσανίας διτῷ πρώτῳ περὶ λαμβοποιῶν. Μνασίωνα τὸν ἁψωδὸν γει ἐν ταῖς δειξεσι τῶν Σιμωνίδου τινὰς λέμβων ὑπονεσθαί. Ex istis liquido constat Machonis versus laticeperisse: quod vel tacentibus nobis lex metrica paa facit. Quare ita illos scribamus

Κακός τις ὡς ἔοικε κιθαρωδὸς σφόδρα,  
μέλλων ποτ' οἰκοδομεῖν τὴν οἰκλαν, Φίλον  
αὐτοῦ λίθους ἥτησεν . . . . .  
. . . . . ἀποίσω δ' ἐγώ  
αὐτῶν πολὺ πλείους Φησίν εἰς τῆς δειξεως.

## CAPUT DUODECIMUM.

Athletarum ἀπογράφη, et ἔγκρισις. item δοκισία. διαστῆναι. ὅλπη. Gallorum παράστασιον. σφηνοῦσθαι. coryci athletarum. οἰκόσιτος. ὑπακούειν, et ἐπαινεῖν τὴν κλῆσιν. Menander Δακτύλιον drama. Cratetis et Menandri S. ristusae. ἀχρηστος εἰς γῆν. Phrynichi Ν. τρόπος. εὐημερεῖν. alia nonnulla.

Πονηρὸν ἔφη τοῦτ' ἥδη· καὶ γάρ οἱ Ἡρακλῆς ἀπὸ Οὐφάλης ἐπὶ τὴν Ἡβην μεταβέβηκε. Acutum amarum dictum. Significare enim voluit, istum λεοβιάσειν. ζημιωθῆναι αὐτὸν ἔφη δίκαιον. οἱ ἐπιστάμενος δειπνεῖν ἀνεγράψατο. Alludit ad athletmorem, qui nomen apud gymnaſiarcham soliti pre Graeci ἀπογράφεσθαι hoc dicunt. Libanius in epistola γε Φαίνεται, ὡσπερ ἀν εἰ τις Ὀλυμπιάσι νι

πολλάκις, ὅστερον γέρων ἀν πογράφοιτο ἔτι καὶ προκαλοῦτο τοὺς ἀντιπάλους. ἐγκρίνειν εἰς τὸν ἄγῶνα, ut apud Themistium oratione prima, ubi plura scriptor disertissimus de hoc more: de quo extat etiam apud Artemidorum caput integrum libro primo. Professioni juncta erat δοκιμασία. In ea probatione rejiciebantur qui parum se viderentur exercuisse, aut alias esse imperiti p. 453. et inepti. Graeci id dixerunt ἐκκρίνειν τοῦ ἄγωνος: cuius contrarium est, ἐγκρίνειν. Verbo ζημιωθῆναι alluditur ad poenas illorum qui ex legibus recepti, non ex legibus decertabant. fuisse enim κακομαχίας poenam, et eorum omnium quae παρὰ τὸν νόμον τὸν ἐναγώνιον peccarentur, testata res est multis idoneorum scriptorum locis. Proximum dictum illustravimus libro quarto, cap. 14. Cum autem dicente Chaerephonte οὐ δύνασθαι τὸν οἶνον Φέρειν, respondit Corydus, οὐδὲ γὰρ τὸ εἰς τὸν οἶνον. Insit in vario usu verbi Φέρειν. nam et de homine dicitur Φέρειν οἶνον, et de vino Φέρειν ὕδωρ. Non mirum, inquit, si vinum ferre nequeas: qui ne aquae quidem ferendae sis, villo similis quod οὐ Φέρει πολὺ ὕδωρ. Caussam hujus ἀδυναμίας sequentia verba indicant: ex quibus discimus ita solitum Chaerephonem cibis oppleri, ut aliud quid amplius capere non posset.

τοῦ γὰρ Χαιρεφῶντος, γυμνοῦ ἐν τινὶ δεῖπνῳ διαστάντος. Scripti τοῦ δὲ Χαιρεφ. Verte autem, cum Chaerephon in quodam convivio nudus staret cruribus divaricatis. διαστῆγαι, hic est, stare suris apertis, ut loquitur Varro. Sequentia verba, ὥσπερ τὰς ληκύθους ὁρῶ σε μέχρι πέσου μεστὸς εἰ: accipe de ampullis pellucidis: quales erant quae e cornu siebant: nonnullae etiam quae e corio. Ajunt enim grammatici, ὅλην dici proprie τὴν δερματίνην λήκυθον δι' ᾧς ἔστιν ὄπτησθαι τὸ ἔλαιον. coriaceam ampullam intra quam cerni oleum potest. εἰωθότος δ' αὐτοῦ ρύπαρους ἄρτους ἐπὶ τὰ δεῖπνα Φέρεσθαι. cum solitus esset ad convivia sordidos panes afferre. intellige de conviviis quae ex symbolis cujusque convivarum constabant, et erani dicebantur. minus recte interpres: sordidum panem coenaturis solebat apponere. Κελτοὶ Φῆσι περιάγονται μεθ' ἑαυτῶν καὶ πολεμοῦντες συμβιωτὰς οὓς καλοῦσι παρασίτους. Celtae circumducunt secum etiam bellum gerentes, convictores quos parasitos vocant. Cave putes veteres Gallos usurpare in lingua sua vocem parasitus. sed accipe sic, vocant Gallica voce, quae

respondet Graecae παράσιτος. Ita solent optimi scriptores loqui. Ut cum, exempli gratia, scribit noster libro quarto, ὃν νῦν παλοῦσι οἱ Πωμαῖοι προγεύστην. falsum hoc, nisi juvetur commoda interpretatione. sic dixit Galenus, τὸ σίγμα τὸ Πωμαῖον, et alia ad hunc modum multa. Ita autem Posidonius vertit nomen vetustae Gallorum linguae soldurius. Nicolaus Damascenus εὐχωλιμαῖος interpretatur, alii aliter. res omnibus nota

τὰ δὲ ἀκούσματα αὐτῶν εἰσὶν οἱ παλούμενοι βάρδοι. id est, eorum acroamata sunt Bardī. de Gallorum Bardis Strabo, alii. οἱ δειπνοῦσιν εἰσΦειδωμένοι τι αλλότρια. Inquinatus locus etiam in menibranis. Scribebam, οὐ Φειδόμενοι. In proximis verbis, ἔαυτοὺς ἀντι πωρύκων λέγειν παρέχοντες ἀθληταῖσι. Epitome non agnoscit, τὸ λέγειν. quod quidem positum est pro ei quod dici solet, ὡς εἰπεῖν. ac malebam scribi, ἀντὶ πωρύκων αἱ λέγειν. Sed et hanc et superiorem correctum culam retracto, cum metricae legis venit in mente

p. 434. Nam Timoclis verba ita distinguenda,

— εὐρήσεις τε τῶν ἐπιστίων

τούτων τινὰς, οἱ δειπνοῦσιν + ἐσΦειλωμένοι τ' αλλότρι', ἔαυτοὺς ἀντὶ πωρύκων λέγειν παρέχοντες ἀθληταῖσι.

In secundo istorum versuum forte scribendum ἐσΦηνιμένοι. Ea voce pulcherrime exprimitur, quod alibi parasitis dictum invenias, sedere eos in conviviis παραβύστου, in angustum locum receptos, et quam magna vi eo admissos. Timotheus Cynario, Ἐὰν παράβυστός που γένηται Χαιρεψῶν. Ergo ἐσΦηνωμένοι est παράβυστος. nam σΦηνὸν est βύσαι. et de convivaru pressura solet usurpari. Vetus scriptor apud Suidam Τιμαγένης πληθεῖς ἐπὶ τὸ δεῖπνον, καὶ σΦηνωθεῖς αἰθανεῖν. Magnus Turnebus emendabat ἐσπηδώμενοι. quae emendatio, ut ingenue quod sentio dicam, est optimi. Facete autem poeta homines plenos cibi et probe farto corycis athletarum comparat, quos moris erat implet vel fabulo, vel farina, vel siccum cenchramidibus. Versu qui sequitur, Σὺ δ' οὐδὲ θᾶσσον Συμνυθίων ἐστις: plerique codd. scribunt ἐπιστίει. tum legerem initio. Deinde scribe, Τίς οὗτος ψυῖν ἔστι; emenda γῆμῖν. refragantibus libris. et statim, pro Πλάτων ἐν τῷ τρίτῳ Πολιτείᾳ: scribunt ἐν τρίτῳ. Locus extat in libri quarti. Pelasgos Aristophanis laudat Pollux qui que libro decimo, cap. 44. Paulo post, quid illa ver

significant ēn δὲ τῇ διασκευῇ αὐτοῦ τοῦ δράματος, expo-  
situs est libro tertio, cap. 26. αὐτὸν ἀπογαλακτιεῖ de  
parasito interpretantur qui se depellat ipse a lacte: id  
est, paulatim assuecat posse carere lauta mensa. viden-  
tur potius regi parasiti quam parasito ea convenire.  
Ait, περὶ Φίλου λέγων οὐχ ὑπακούοντος γάμων δείπνῳ,  
qui vocatus ad coenam nuptialem recusabat. οὐχ ὑπα-  
κούειν id significat, quod Attici dicunt ἐπαινεῖν, ut Ari-  
stophanes et alii: vel ἐπαινεῖν τὴν οἰκίην. Xenophon  
initio Convivii: οἱ μὲν οὖν ἀμφὶ τὸν Σωκράτην πρῶτον  
μὲν, ὡσπερ εἰκός ἦν, ἐπαινοῦντες τὴν οἰκίην, οὐχ ὑπι-  
σχνοῦντο συνδειπνήσειν. Ait, οὐλεῖται δὲ οἰκόσιτος ὁ μὴ  
μισθοῦ, ἀλλὰ προῖνα τῇ πόλει ὑπηρετῶν. Cur addit τῇ  
πόλει? nam etiam in privatis ministeriis locum ea vox  
habet. Theophrastus in Characteribus, τοὺς δὲ διακο-  
νοῦντας ēn τοῖς γάμοις οἰκοσίτους μισθώσασθαι. Ait,  
Μένανδρος Δακτύλω. Scribe, Δακτυλίω. id est, Anulo,  
vel Condalio. Videtur a Plauto translata: cuius fabulam  
*Condalium* laudant veteres, Varro, alii. Ait ex Cra-  
tete, Ποιμαίνει δ' ἐπισίτιον. ρίγῶν δ' ēn μετὰ βύζου,  
δέξετ' ἐπὶ μισθῷ σῖτος. Palatinus codex, Μεταβύζου.  
Lego, ρίγῶν δ' ēn Μεγαβύζου. δέξετ' ἐπὶ μισθῷ σῖτον.  
in aedibus Megabyzi rigens pro mercede victam ca-  
piet. describebat miseram alicujus conditionem apud  
Megabyzum unum e magnatibus. Cratetis Συναριστωσῶν  
Pollux meminit libro sexto, cap. 17. Etiam Menander  
*Synaristus* ediderat teste Plinio libro 23. extremo.  
et inter Latinos poetas Caecilius, teste A. Gellio libro  
15. cap. 15. Menandi quae sequuntur de ignavo homine p. 435.  
verba, ἀχρηστος εἰς γῆν ὄμοιογῶν παρατρέφεσθαι, male  
distinguunt cum editionibus vulgatis interpretes. nam  
ἀχρηστος εἰς γῆν expressum est ex illo Homeri, ἐτώσιον  
ἀχθος ἀρούρης. neque παρατρέφεσθαι est obiter ali:  
sed immeritum et indignum. sunt autem haec e Me-  
nandri *Thrasyleonte*, unde est apud Harpocrationem,  
Φιλοσοφεῖ δὲ τοῦτο ὅπως οὐταπράξηται τὸν γάμον. Apud  
Latinos eodem titulo fabulam docuerat Turpilius, inter-  
pres ut videtur Menandreae. citat Nonius saepe. Πωλου-  
μένους Menandi reperio apud Clementem Alexandrinum,  
Stromat. lib. 6. Μένανδρος ēn Πωλουμένοις πάρισάζεται  
Καλλίᾳ λέγων, Οὐ πανταχοῦ τὸ φρόνιμον ἀρμόττει παρών.  
De Phrynichi *Monotropo* lege interpretem Aristophanis  
ad Aves, ibi: τίς εἰμι ἐγώ; Μέτων. citat et alibi saepe:  
item a Polluce lib. 7. cap. 5. et cap. ultimo. Citatur

Athenaeo et Anaxilae comici *Monotropos*, quis autem Graecis dicatur *μονότροπος* Galenus docet, libro tertio De differentia pulsuum. Ἀνθρωπὸν συληρὸν λέγουσι τὸν μονότροπον καὶ δυσπειθῆ, καὶ πρὸς ἄπαν ἀντιτείνεται. [Procopius Persecorum lib. 2. μονότροποι γὰρ εἴπερ ἄλλοι τινὲς οἱ Πέρσαι, εἰσι· καὶ τὰς εἰς τὴν δίαιταν ὑπεράγαγοι συληροί. Est igitur μονότροποι quasi ἐνὸς καὶ μόνου τρόπου, homo rigidus et moris sui servans ac tenax, qui que alienis moribus se nunquam accommodet. Contrarium sed ejusdem prorsus effectus est vitium illius quem Latini morosum dixerunt: qui nunquam sibi constans, et subinde mores mutans, incertos esse facit eos qui circa ipsum sunt, qui gerere se cum ipso debeant; *Morosus* enim est, ὁ πολύτροπος, multorum morum homo.] In ipsis antiqui poetae, ὡς ὀλιγόσιτος ἥσθ' ἄρα, ὃς κατεσθίεις τῆς ἡμέρας Μακρᾶς τριήρους σιτία. vocem μακρᾶς junge interpretando cum τριήρους non cum ἡμέρας. In responso Clisophi, qui datum sibi a Philippo equum vulneratum, vendiderat, et interrogatus ubinam ille esset dixit ἐν τῷ τραύματος κείνου πέπραται, Breviator scribit πέπραται. Jocus est in vocula ἐν: quae potest significare tam *propter vulnus*, quam *post vulnus*. Lege illa cum interrogatione, εἴτα, οὐκ ἐγώ στ, ἔφη, Θρέψω; accipendum enim quasi dicat parasitus: Quis neget, rex, aequum jam esse ut ego te alam: quando ita felix es in dictis dicendis, et ridiculis excogitandis? hoc significare auctor voluit praecedentibus verbis illis, σιώπτοντος δ' αὐτὸν τοῦ Φιλίππου καὶ εὐημεροῦντος: id est, cum *Philippus* dictorio eum petiisset ac *plausum tulisset*. Jam alio loco simile peccatum interpretum arguimus: diximusque εὐημερεῖν theatrorum proprium esse vocabulum, de iis dici solitum quibus favetur. In eo verbo sita totius sententiae hujus argutia: quia τὸ εὐημερεῖν in ridiculis proprium parasiti. Deinde scribendum ex Epit. εὗγε νὴ τοὺς θεοὺς, pro σύγε νὴ τοὺς θ. formula gratulandi εὗγε vel εὗγε ἐποίησεν. ut in germano huic loco infra. At mox ὡς συνδαινύμενος tueruntur libri, adversus doctorum conjecturam, ὡς συγδαινομένος.

## CAPUT TERTIUM DECIMUM.

p. 436.

*Adiatomus Gallus. Σωτιανοί. σιλόδουνοι. μικρὸς τὴν γνώμην. Διονυσιοκόλακες. ἀγαλαμβάνειν εἰς μνήμην. πεπραγματεῦσθαι περὶ τί. πρέσβεις προθεωροί. Ἐταῖροι regum. multa item alia qua observantur qua emendantur.*

IN ecloga e lib. 116. Nicolai Damasceni, *Adiatomus* dicitur, quem certum est appellari in Commentariis Caesaris *Adcantuanum*. Scripti libri variant, constat tamen alterutro loco mendose scribi hoc nomen. *Σωτιανοὺς* Athenaeus vocat, vel potius Damascenus, quos Caesar *Sotiates*, vel *Sottiates* aut *Sontiates*. lib. tertio: nam id nomen varie scribitur: Omnino autem scriben- dum, οὓς καλεῖσθαι ὑπὸ Γαλατῶν σιλοδούρους, non σιλοδούνους: non solum quia sic in Caesaris codicibus scriptum: sed etiam quia sic scripsisse Nicolaum et Atheneum probare possumus. Eustathius. Ἰστέον δὲ ὅτι τῆς εὐχωλῆς παρώνυμον ἔστι παρὰ τῷ δειπνοσοφιστῇ, οἱ εὐχωλιμαῖοι. ὅπερ ἔστιν Ἐλληνιστὶ ἐρμηνευτικὸν λέξεως Γαλατικῆς λεγούσης σιλοδούρους, τοὺς τῷ βασιλεῖ σφῶν συζῶντας, οἷς συναποθνήσκοντας, οἷς τοῦτ' αὐτὸς εὐχομένους. Thraasydaeum Thessalum auctor ex Theopompi verbis, μικρὸν μὲν τὴν γνώμην, κόλακα δὲ μέγιστου. in multis multorum scriptorum locis μικρὸν perperam scriptum esse pro μικρὸν, et admoniti pridem sumus ab eruditis, et nos observavimus non semel. quare hic quoque μικρὸν scribendum esse, par est probabilis conjectura. Sed quoniam hominis est re vera μικροῦ τὴν γνώμην sive animi angusti, adulari et parasitum agere, οἷς τὸ ταπεινῶς ὄμιλεῖν, quod proprium esse adulatoriis dicebat philosophus: possimus vulgatam lectionem defendere. Propterea dicebat magnus princeps Demetrius Poliorcetes Atheniensium adulationibus offensus. Ne unum quidem suo tempore visum esse sibi ex omnibus Atheniensibus μέγαν οἷς ἀδρὸν τὴν ψυχήν. Qui dicitur ab Arcadione prolatus versus, ἔστ' ἀν τοὺς ἀφίκωμαι οἱ οὐκ ἴσασι Φίλιππον, cum ab illo Philippus quæsisset, *Quamdiu exul et patriae fugiens eris?* ἐκ

Homero est, paucis immutatis, εἰσόνε τοὺς ἀΦίηται, οἱ  
οὐκ ἴσασι θάλασσαν. In iis quae Chirisopho narrantur,  
deest necessarium verbum quod supplevit recte Dalec.  
Ait, ὁ δ' αὐτὸς Φησὶ ναὶ ΧειρίσοΦον τὸν Διονυσίου κόλαπα  
ἰδόντα Διονύσιον γέλωντα μετά τινων γυναικῶν. non  
dicit quid fecerit, cum videret ridentem Dionysium.  
risit autem cum ridente. deest igitur verbum γελάσαι  
συγγελάσαι: quod et Tnrnebus in codicis sui ora adno-  
taverat. Dionysii tyranni adulatores προσηγόρευον οἱ  
πολλοὶ Διονυσιοκόλαπας. dubitari potest, utrum per con-  
temtum an per honorem. Videlur hoc quam illud pro-  
babilius. nam Διονυσιοκόλαπες, sic isti appellati, ut  
ministri Bacchi Διονυσοκόλαπες, et Musarum Μυσοκόλαπες:  
quae fuere cum primis honesta nomina. De ipsis masti-  
giis narratur, quia Dionysius parum acute cerneret, etiam  
ipsos oculorum invalentiam simulasse: et cibos appositos  
non solitos tangere, ἔως ὁ Διονύσιος τὰς χεῖρας πρὸς  
p. 437. τὰ λειάνια προσῆγεν, donec Dionysius admovisset ma-  
nus paropsidibus. Praesero hanc lectionem ei quam  
habet Abbreviator, ἔως αὐτῶν τὰς χεῖρας ὁ Δ. πρὸς τὰ  
λ. π. donec ipsorum manus Dionysius admovearet par-  
opsidibus. firmat tamen hanc scripturam sequens nar-  
ratio isti similis, et ut Hippocratis verbum usurpem  
ἡδελΦισμένη, de Hieronis adulatoribus. Non omittam  
dicere, in omnibus manu exaratis libris λειάρια scribi,  
non λειάνια. Ita ergo emendabis. Errant qui apud  
Phrynicum, aut alios mutant veterem in hac voce  
scripturam per ρ. sic libro quarto, λειάριον πτισσάνης,  
et alibi. Quaesivi diu, et adhuc quaero quis ille fuerit  
Dionysius ad quem Syracusarum tyrannus ejusdem no-  
minis, Damoclem legatum miserit. Nam scribit Atheneus de Damocle, ἐπειτα πρεσβεύτας ποτε μεθ' ἑτέρων  
ώς τὸν Διονύσιον, functus legatione ad Dionysium.  
fuisse autem a tyranno missum palam faciunt sequentia:  
Ego praeter tyrannum ea aetate alium nullum novi  
Dionysium de quo recte ista capi posse videantur. Co-  
gitemus igitur, et videamus, num sit potius scribendum  
ώς τὸν Διων. In ea historia scribo, ἐκεῖνοι μὲν τὸν  
Φρυνίχου ναὶ Στησιχόρου, ἔτι δὲ Πινδάρου, παιᾶνα, ἡ  
τῶν αὐτῶν τινα ἀνειληφότες ἥδον. illi quidem, ait, aut  
Phrynichi paeanem, aut Stesichori, aut Pindari, aut  
etiam sua ipsorum carmina in memoriam revocantes  
canebant. ἀναλαμβάνειν pro ἀναλαμβάνειν εἰς μνήμην:  
vel simpliciter pro assumere in manus: ut apud Poly-

bium, ἀναλαμβάνων τὰς ἐκείνους βίβλους. Mox scribo, ἀκούω γάρ σε πεπραγματεῦσθαι περὶ τοῦτον: Videlicet τὸν εἰς τὸν Ἀσκληπιὸν πατῶν. te paeanem Aesculapio cum cura et studio cecinisse. Sic Aristoteles, Σωκράτους περὶ τὰ ἡθικὰ πραγματευομένους. Scribe etiam, οὐ π' αὐτοῦ χειραγωγῶνται, ναὶ δοκῇ τῶν ἄλλων ὁξυδεριέστερος εἶναι. item, παραθέντος τινὸς αὐτῷ πλεῖους σόγκους. non παρατεθέντος. sonchus inter vilissima olera. Plinius libro 22. Estur et sonchos, ut quem Theseo apud Callimachum apponat Hecale. et in Euripidis versu Μισῶ τραπέζαις ὅστις ἔξογκοῖτ' ᾧγαν: non τραπέζαις. Verbum ἔξογκοῦσθαι declarant quae scripsimus libro tertio, cap. quinto. τὸν Χρεμωνίδειον πόλεμον quaerant amplius historiae Atticae studiosi. Miratur dipnosophista, Athenienses qui Demadem talentorum decem multa affecerant, quod θεὸν εἰσηγήσατο Ἀλέξανδρον, auctor fuerat, ut pro Deo coleretur Alexander: nullum fecisse Epicrati negotium, qui censuerat ut loco novem praetorum annuorum, totidem legati crearentur ad regem mittendi. Hic vero jure aliquis ipsum miretur Athenaeum, qui in eadem lance ponat, eum qui legatos ad regem quotannis creandos sententiae loco in senatu dixerit, et illum qui palam suis civibus novum deum obtrusit. Sed desinet mirari qui observaverit, vocem πρέσβεις in hac narratione sumi improprie pro θεώροις. Legatos ad principes aut qualescunque mortales Graeci vocant πρέσβεις, vel πρεσβευτάς. de hoc genere legationis non sensit Epicrates: verum de alio cuius erat caussa, religio et honos divinus, qui diis quibusdam praestabatur ab Atheniensibus. Sic narrant p. 438. Plato, Plutarchus, alii, solitos mitti Athenis legatos in Delum, ad ludos Olympicos, Pythicos et alios, qui more majorum pro sua Rep. sacra facerent et dona diis offerrent, hos Graeci non πρέσβεις, sed θεώρους vocarunt. de istius generis legationibus sine dubio sentiebat Epicrates. Nam quod πρέσβεις hic nominantur non θεώροι: aut de industria factum id ab Epicrate, quo invidiam verbi fuderet: ut cum Romani principes nomen regis a se alienarunt, regni vim tenuerunt. aut Athenaei incuria alterum nomen positum alterius loco. Tentare etiam fortasse licet superscriptam loco glossae vocem, genuinae sedem occupasse fraude librariorum. Quicquid hujus sit, clara ex iis quae diximus impia mens Epicratis, qui divinis honoribus regem iverit af-

fectum. Simile Stratoclis commentum, de quo Plutarchus in Demetrio σύραψεν ὅπως οἱ πεμπόμενοι κατὰ ψήφισμα δημοσίᾳ πρὸς Ἀντίγονον ἢ Δημήτριον, αὐτὶ πρεσβευτῶν θεωροὶ λέγοιντο καθάπερ οἱ Πυθοὶ καὶ Ὁλυμπίαζε τὰς πατρίους θυσίας ὑπὲρ τῶν πόλεων ἀπάγοντες ἐν ταῖς Ἑλληνικαῖς ἔορταῖς. Non possum tam facile emendare quam indicare mendam istorum verborum: Narrat, inquit, Polybius lib. 14. [hodie in fragmentis lib. 15. Polybii multa de hoc Agathocle et de Oenanthe.] fuisse adulatorem, Ἀγαθοκλέους τοῦ Οἰνάνθης νιοῦ, ἐτέρου δὲ τοῦ Φιλοπάτορος βασιλέως Φίλωνα. secuti libros scripsimus Οἰνάνθης, cum ante scriptum esset Οἰνάν. Huraldinus codex, τοῦ Οἰνάνθου νιοῦ. caetera ut in aliis. Sed aut desunt hic quaedam, aut locus concinnandus in hanc sententiam: Narrat Polybius Philonem fuisse adulatorem Agathoclis cui Oenanthe mater, quique sodalium regis Philopatoris unus fuit non opus violenta mutatione: tantum scribe ἐταῖρου pro ἐτέρου. Notum satis qui dicantur regum ἐταῖροι in historiis Graecorum et Macedonum. Agathoclem hunc duabus notis distinguit ab Agathocle illo figuli filio celeberrimi nominis tyranno: de quo Diodorus Siculus lib. 19. Breviatur excerptis hinc verba ista, Φασὶ δὲ καὶ τοῦ Φιλοπάτορος βασιλέως πόλαις Φίλωνα. Ita solet hic grammaticus omissis iis quae non intelligebat quia erant depravata, sententiam sibi fingere ex sua libidine non ex auctoris mente Caeterum qui dicitur in editionibus *Cato Sinopensis*, dicendus *Bato*. Lege itaque ex Epitoma Βάτων ὁ Σινωπεὺς ἱστορεῖ. hunc Batonem auctor lib. 14. laudat, et alibi non semel. Paulo post, καὶ θεραπεῦσαι τοὺς εὐπόρους μέχρι τῆς τύχης δειρός. Dalecampius mirum artificem eos colendi qui opibus florent, quoscumque nactus esset. quod erat in sententia praeципuum corrupit. nam μέχρι τῆς τύχης, est dum fortuna maneret. Imminutum fuerat Lysimachi nomen prima syllaba, in istis. Ἀττάλου δὲ τοῦ βασιλέως ἐγένετο πόλαις καὶ διδάσκαλος Λυσίμαχος. restituimus fideliorum. nam *Simachus* ne Graecum quidem est, sed *Simichus* et *Simichidas*. quod addit, δὲ Καλλίμαχος μὲν Θεοδώρειον ἀναγράφει significat, Lysimachum istum dictum fuisse a Callimacho in indice auctorum *Theo-*  
p. 439. *doreum*: quasi Theodori athei (de quo Diogenes Laertius) sectam fecutum: neque iis esse assensum, qui Theophrasti discipulum fuisse vellent. Legebatur mox

Ανδρόμαχον τὸν Καρπῆνον: in Huraldino Καρνῆνον, et Καρνῶν, constanti errore. fecimus ut esset τὸν Καρρῆνον, ex conjectura primo, deinde ex membranis, quibus adstipulatur Plutarchus in Crassō. Scripsimus etiam, ὡς τὸν Κράσσου πάντα ἀναποινούμενον, προδοθῆναι Πάρθοις ὑπ' αὐτοῦ. invenimus ubique ἀναποινούμενον, quod Dalcamp. omnia tentantem ut salvus evaderet. ingeniose, sed falso. Nam auctor non aliud voluit, quam quod Plutarchus scribit, Crassum cum omnium consiliorum participem saceret Andromachum, ab eo suisse proditum. οὐτὶ τοῦτο ἔδει, ait, μηδένα πρὸ καιροῦ Καρρῆνῶν πυθεσθαι. πυνθάνεται δὲ ὁ ἀπιστάτας Ἀνδρόμαχος, ὑπὸ Κράσσου καὶ τοῦτο πιστευθείς.

## CAPUT QUARTUM DECIMUM.

*Atheniensium et Romanorum publicae adulaciones.*

*Leaenae Veneris et Lamiae Veneris templas, et de eo genere consecrationis. Paeanes translati ad hominum laudationem. Nomina clarorum virorum inserta Saliari carmini. Veteris Ecclesiae similis ritus. Demetrii dictum de Atheniensibus.*

MULTA hactenus dipnosophista de singulis adulatoribus dixit, longumque eorum ex vetere historia catalogum contexuit, qui per insamem assentationem nomen et famam sibi fecerunt. Nunc de publica quorundam populorum adulazione, scriptor eruditissimus ac πολυμαθέστατος sermonem instituit. Nam et ingeniiorum publica quaedam est interdum lues, non minus quam corporum neque solum λοιμικὴ παταστάσεις, et morbi epidemii, sed et vitia et morum corruptela universos aliquando populos inficiunt. Inest profecto rebus cunctis mortalium quidam velut orbis: et quemadmodum temporum vices, ita morum vertuntur. Insigne ejus rei exemplum est ac documentum, quod nobis hic ob oculos ab auctore ponitur. Narrat enim, tantam repente in Atheniensium publicis moribus factam esse mutationem, ut qui fuerant acerrimi modo libertatis vindices, in foedissimam et turpissimam regum adulationem

sint ἀθρόως prolapsi. Miratur Athenaeus non sine caussa hanc in eo populo instabilitatem tantam et ingeniorum depravationem. Sed quid hoc mireris in Atheniensibus populo tumidi semper animi verius quam magni, cum Romanis illis terrarum dominis, id ipsum videoas usuvenisse? Lege mihi immutatae Reipubl. historiam apud Dionem et historicos alios. Rem stupore dignam invenies, quomodo ferox ille et superbus populus, postquam semel jugum collo recepit, foeda ac tetra adulazione principum omnes alias gentes longo intervallo superarit. Non illi plurium annorum duro servitio fuit opus, ut generositatem omnem exueret. Ad primum nuntium cladis Pompejanae et Caesaris victoriae ὄλο-

p. 440. σχεροῦς, repente factus est alius. Porro adulatiois publicae Atheniensium exempla aliquot profert Athen. in quibus animadvertenda et observanda quaedam sunt nobis. Primum est hujusmodi: Λεανης μὲν καὶ Λαυτας Ἀφροδίτης ιερά, καὶ Βουρίχου, καὶ Ἀδειμάντου καὶ Ὁξυθέμιδος τῶν πολάνων αὐτοῦ. καὶ βωμοὶ, καὶ ἡρῷα καὶ σπουδαὶ τούτων ἐνάστῳ καὶ παιᾶνες ἥδοντο. deest in istis verbum ἀΦιδρύθη. vel ἰδρύσαντο: nam Excerpta mulato casu habent βωμὸν et σπουδάς. aut pendet oratio ex illis superioribus; ἐλύπει καὶ τούτων ἔνια αὐτόν. Indicatur autem obliqua consecratio quaedam, et tacita ἀποθέωσις, in illis, Λεανης μὲν καὶ Λαυτας Ἀφροδίτης ιερά. semel positum Veneris nomen bis intelligendum. Posuerunt, inquit, templa Leaenae Veneri et Lamiae Veneri: ita soliti prisci adulatores diis hominibusque sucum facere, adjecto Deorum unius nomine ad mortalis ejus nomen quem divinis honoribus vellent affectum. Ita habes hic Lamiam Venerem, Leaenam Venerem, Philam Venerem: libro 13. Pythionicem Venerem, libro 7. Themisonem Herculem. Latini quoque traditum a Graecis morem tenuerunt. Unde legere est in eorum monumentis Jovem Augustum, Julianum Junonem, Drusillam Venerem, et similia. Epitomae sarcinatores de iis qui deinceps nominantur Buricho, Adimanto et Oxyhemide, sic notat, καὶ ἡσαν οὗτοι Ἀθηναῖοι πόλανες, in quo errasse illum constat: erant enim isti non Atheniensium adulatores, sed regis Demetrii. ideo mox appellantur Athenienses, πόλανων πόλανες, propter tributos parasitis hisce honores. Burichum inter Demetrii duces nominat Diodorus Siculus libro 20. Caeterum distinctione recta opus habent Athenaei verba, in hunc

modum concipienda. Λεκίνης μὲν ναὶ Δαυτας Ἀφροδίτης  
ιερά. ναὶ Βουρίχου ναὶ Ἀδειμάντου ναὶ Ὁξυθέμιδος τῶν  
κολάκων αὐτοῦ, ναὶ βωμοί, ναὶ ἥρωα ναὶ σπουδαί. τού-  
των δ' ἐκάστῳ ναὶ παιᾶνες ἥδοντο. Olim apud Graecos  
religioni habitum paeanem in cujusquam mortalium  
honorem canere. Nota est in Aristotelem calumnia prope  
ipsi exitialis, quod diceretur paeanem in Hermiam con-  
fecisse. Adulatores vero etiam isto genere honoris or-  
nandos viros principes censuerunt: eratque etiam hic  
tacita quaedam consecratio et in numerum deorum re-  
latio. Multa auctor libro 15. de hoc paeanum abusu:  
ubi etiam recensionem instituit eorum quibus tributum  
hoc fuisse Graeca historia testatur. Sed primus omnium  
fuit Lysander, cui παιᾶνες ἥσθησαν, ait Plutarchus in  
vita. Invenias in Romanorum historia, quod cum hac  
observatione juvet conferre. Est enim simile quod fac-  
titatum Romae legimus: ut eorum nomina quos eximio  
honore vellent decorare, saliari carmine canenda decer-  
nerent: Germanico mortuo hic honos inter alios tri-  
butus, auctore Tacito libro secundo. Et M. quoque  
Antonius Philosophus, mortuo filio Vero, jussit ut no-  
men ejus Salarii carmini inscreretur: teste Capitolino.  
Jam olim id Romae institutum: ut ex iis constat, quae  
de Mamurio, Veturio, et Lucia Volumnia scribunt Varro,  
Ovidius, Festus, Plutarchus et alii. Vetus quoque Ec- p. 441.  
clesia Christiana hunc, ut videtur, morem ad prius  
usum traduxit: instituto, ut nomina sanctorum Marty-  
rum, Imperatorum, Pontificum summorum et aliorum  
fide ac meritis excellentium virorum, sacris diptychis  
inserta, inter hymnодias recitarentur. qua de re dicemus  
multa alibi, si vitam Deus produxerit, scitu digna, nec  
protrita. Addit Athenaeus offenditum Demetrium tam  
foeda Atheniensium adulacione, dignam magno principe  
vocabilis edidisse: ὅτι οὐδεὶς ἐπ' αὐτοῦ Ἀθηναῖων γέγονε  
μέγας ναὶ ἀδρὸς τὴν ψυχὴν. neminem extitisse ipsius  
aetate: ex omnibus Atheniensibus, virum magnum, et  
generosi animi. Par querela Tiberii de sui temporis  
Romanis, quoties curia egredieretur. Graecis verbis in  
hunc modum eloqui soliti: O HOMINES AD SERVI-  
TUTEM PARATOS. In Demetrii verbis quae adscripti-  
mus, scribebatur perperam et inepte, ἐπ' ἄδον pro ἐπ'  
αὐτοῦ. quod interpretibus fraudi fuit. Veram lectionem  
etiam Excerpta habuerunt. Sequitur, τὸ οὖν παράδοξον  
οἱ Ἀθηναῖοι τῶν κολάκων κόλακες ἐποιησαν, οἱ σις αὐτὴν

τὸν Δημήτριον παιᾶνας καὶ προσόδια ἔδοντες. Videtur auctor indignari vehementius ob cantatum Demetrio regi paeanem: quam ob praestitum honorem eundem illius assentatoribus. Caussa, opinor, est, quod illis quidem tributum hoc decus mortuis: Demetrio vero superstiti adhuc. Manibus autem defunctorum divini honores minore semper invidia delati, quam vivis hominibus.

## CAPUT QUINTUMDECIMUM.

*Honores varii Demetrio Poliorcetae habiti ab adulatatoribus Atheniensium. Itur obviam cum altaris, coronis, et odoribus. Ξενισμοὶ Cererii et Bacchi eidem decernuntur. Ithyphallicum carmen in honorem ejus cantatum, cum Athenias ingrederetur. Ipsum carmen illud exhibitum: quale genus carminis id fuerit. idem varie illustratur atque emendatur. De Atticis Dionysiis et Mysteriis minoribus et majoribus non recte ea confundi a quibusdam. notatis illorum tempora. Gradus distincti in accipiendo mysteriis. ἐποπτεύειν. Plutarchi locus animadversus: alia multa observata.*

PUBLICAE Atheniensium adulationis non poterat magis insigne monumentum ab auctore proferri, quam quo ex Democharis et Duridis Samii historiis commemoratur. Plane eximius hic locus est, et dignus qui a nobis curatius illustretur. Igitur de honoribus Demetrii in haec verba scribit Demochares: ἐπανελθόντα τὸν Δημήτριον ἀπὸ τῆς Λευκάδος καὶ Κερκύρας εἰς τὰς Ἀθήνας οἱ Ἀθηναῖοι ἐδέχοντο, οὐ μόνον θυμιᾶντες καὶ στεφανοῦντες καὶ οίνοχοοῦντες, ἀλλὰ καὶ προσόδια καὶ χοροὶ καὶ ιδύφαλλοι μετ' ὄρχησεως καὶ ὠδῆς ἀπήντων αὐτῷ καὶ ἐφιστάμενοι κατὰ τοὺς ὄχλους ἥδου ὄρχούμενοι καὶ ἐπάδοντες. Hic est ille Demetrius Poliorcetes, Antigon F. qui Demetrium Phalereum Casandri Macedoniae reg. p. 442. auspiciis, sub specie oligarchiae Athenis dominanter

urbe expulit, et pristinam Reip. formam, ac libertatem restituit: Anno altero Olympiadis 118. istud accidit, auctore Diodoro lib. 20. Tum igitur populus Atheniensis incredibili gestiensi laetitia ob recuperatam libertatem post annorum 15. servitutem, in ornando Demetrio nihil reliqui fecit. Facta sunt de illius honoribus varia Senatusconsulta, quorum summam habes apud Plutarchum et Diodorum. Resert Plutarchus inter alia decretum suisse, δέχεσθαι Δημήτριον, ὅσάνις ἀν παραγένηται τοῖς Δήμητρος οὐδὲ Διονύσου ξενισμοῖς: ut quotiescumque in urbem veniret Demetrius, iisdem ritibus ac ceremoniis peregre adveniens exciperetur, quibus solerent Ceres et Bacchus. Eo referri debet ista Democharis ecloga de ingrediente quondam Athenas Demetrio, et exhibitis illi honoribus. *Demetrium, inquit, Athenas a Leucade et Corcyra redeuntem: Athenenses non solum suffitibus, coronamentis, et libationibus vini exceperunt, sed etiam chori processerunt ei obviam, cum prosodiis et ithyphallis, saltantes et canentes.* Olim omnia haec diis erant propria, et in illorum tantum honorem fieri solita, cum vel in pompa traducerentur, vel alias loco moverentur deorum simulacra, sicut monuimus dudum ad librum quartum Suetonii. Sed suffitus quidem, coronae, et vini affusio, jam ante Demetrii aetatem ad mortalium decoramentum popularum adulatio transtulerat. Q. Curtius de Alexandro loquens Babylonem ingrediente: *Plures obviam egressi sunt: inter quos Ragophanes arcis et regiae pecuniae custos, ne studio a Mazaeo vinceretur, totum iter floribus coronisque constraverat, argenteis altaribus utroque latere dispositis, quae non thure modo, sed omnibus odoribus cumulaverat.* Verbum οἰνοχοεῖν quo utitur Demochares minus proprie, declarat Plutarchus in Dione, ἀνήσι διὰ τῆς Ἀχραδινῆς, ἐκατέρωθεν παρὰ τὴν ὁδὸν τῶν Συρακουσίων ιερεῖα οὐαὶ τραπέζας οὐαὶ κρατῆρας ιστάντων. οὐαὶ οὐαὶ οὐαὶ γένοιτο προχύταις τε βαλλόντων, οὐαὶ προστρέπομένων ὥσπερ Θεὸν οὐαὶ κατευχαῖς. Quae subjungit his Demochares primo omnium mortaliūm Demetrio tributa sunt: ut obviam ei procederent chori, prosodiaca et ithyphallica in ejus gratiam composita carmina canentes. Quemadmodum paean Apollini proprie sacrum fuit carmen, sic ithyphallicum Baccho: neque magis fas fuit hominum laudes isto quam illo genere carminis persequi. Potentium adulatores

utrumque genus profanum reddiderunt: sed paean minore, ut appareat ex libro 15. religione, et multo ante quam ithyphallus. Tandem et hic mortalibus est communicatus. Primo omnium, ut ante diximus, Demetrio id delatum est honoris, cum demagogis Atheniensibus certatim foeda et nimia censentibus, quae sitior hac adulatio nulla reperiri posset. Jam ante simile quid tentatum fuerat, ab adulatoribus Demetrii Phalerei: ut narratur libro 12. ex Duride. sed nondum eo progressa erat istorum impudentia. Atque hi sunt illi ξενισμοὶ Cereriss p. 443. et Bacchi decreti Demetrio, quos gravis scriptor Plutarchus facit adulatio extremam lineam. Sed magnitudinem honoris istius aliunde aestimare non possumus, quam ex carminis ipsius lectione. En illud tibi, candide lector, diligentia nostra redivivum: cum in textu verborum Athenaei ita dissimulatum hactenus latuerit, ut a nemine agnoscendi dum potuerit. Nos primi, quod praefiscine dictum sit, non naevo aliquo aut crepundiis sed corpore omni et agnovimus, et tibi exhibemus agnoscendum. Id ita habet.

## ΞΕΝΙCMOC ΔΗΜΗΤΡΟC ΚΑΙ ΔΗΜΗΤΡΙΟT.

SIVE

*Ithyphallicum carmen Demetrio Poliorcetae cantatum, cum Athenas ingrederetur.*

\* \* \* \* \*

ΩΣ οἱ μέγιστοι τῶν θεῶν ναὶ φίλτατοι  
τῆς πόλεως πάρεισι.

Ἐνταῦθα γὰρ Δῆμητραν ίδε Δῆμητριον  
άμα πάρισται ὁ ναΐρος.

Χεὶ μὲν τὰ σεμνὰ τῆς Κόρης μυστήρια  
έρχεντ' ἀναποιήσῃ.

Ο δ' ιλαρὸς, ὡσπερ τὸν θεὸν δεῖ, ναὶ καλὸς,  
ναὶ γελῶν πάρεστι.

Σεμνὸς ὅδι Φανοινθοὶ φίλοι πάντες ήύιλω,  
ἐν μέσοισι δ' αὐτός.

Ομοιος ὡσπερ εἰ οἱ φίλοι μὲν ἀστέρες,  
ἥλιος δ' ἐκεῖνος.

Ὡ τοῦ πρατιστὸν πὰτη Ποσειδῶνος Θεοῦ,  
 καὶ Θεᾶς ἈΦροδίτης.  
 Ἀλλοι μὲν ἡ μακρὰν γὰρ ἀπέχουσιν Θεοῖ,  
 ἡ οὐκ ἔχουσιν ὥτα,  
 Ή οὐκ εἰσὶν, ἡ οὐ προσέχουσιν ἡμῖν οὐδὲ δν.  
 σὲ δὲ παρόνθ' ὅρωμεν.  
 Οὐ ξύλινον, οὐδὲ λιθινού, ἀλλ' ἄληθινόν.  
 εὐχόμεσθα δή σοι.  
 Πρῶτον μὲν εἰρήνην ποιησὸν Φίλτατε·  
 κύριος γὰρ εἶ σύ.  
 Τὴν δ' οὐχὶ Θηβῶν, ἀλλ' ὅλης τῆς Ἑλλάδος,  
 σφίγγα περικρατοῦσαν  
 Αἰτωλίδ'. ὅστις ἐπὶ πέτρᾳ καθήμενος  
 ὥσπερ ἡ παλαιὰ,  
 Τὰ σώματ' ἡμῶν πάντ' ἀναρπάσας Φέρει,  
 οὐκ ἔχω μάχεσθαι.  
 Αἰτωλικὸν γὰρ ἀρπάσαι τὰ τῶν πέλας·  
 οὐδὲν δὲ καὶ τὰ πόρρω.  
 Μάλιστα μὲν δὴ σχόλιον αὐτὸς, εἰ δὲ μὴ  
 Οἰδίπουν τιν' εὑρὲ,  
 Τὴν σφίγγα ταύτην ὅστις ἡ κατακρημνεῖ,  
 ἡ πεινῆν ποιήσει.

Carminis hujus elegantissimi argumentum quidem ex Demochare Athenaeus recitat: versus vero ipsos, et verba ex Samio Duride. Quod autem ante hunc diem nemo eruditorum hoc animadverterit, menda codicis est in causa. Nam ubi scriptum est, Δοῦρις δ' ο Σάμιος ἐν τῇ δευτέρᾳ καὶ εἰκοστῇ τῶν ιστοριῶν κατ' αὐτὸν p. 44. τὸν ἸΘύΦαλλον ὡς οἱ μέγιστοι, etc. Scribendum erat, καὶ αὐτὸν τὸν ἸΘύΦαλλον παρέθετο ἔχοντα σύτῳς . . . . Ως οἱ μέγ. Demochares, inquit Athen. summam recitavit hujus: sed Duris Samius ipsum ascripsit, atque inferuit historiae suae 22. Confer Democharis verba cum iis quae ex Duride afferuntur: ita rem habere luce meridiana clarius compieres. Jam igitur beneficio nostro habent studiosi exemplum Ithyphallici carminis, quale nullum reperies aliud in omnibus Graecis aut Latinis monumentis. Constat genus hoc carminis senario verso jambico, et trochaico dimetro brachycatalecto. Proprie Ithyphallicus hic posterior nuncupatur, et ab illo carmen Ithyphallicum. Hermogenes de ideis libro priore, capite de orationis gravitate, de isto verso loquens, τείων μελίην Πηλειάδα δεξιὸν κατ' ὄμον. δύο,

Casaub. Anim. in Achen. T. II.

inquit, εἰσὶν ἐνταῦθα Ἰωνικαὶ συγγρίαι, καὶ μετὰ ταῦτα τὸ Ἰθυφαλλικὸν παλούμενον μέτρον, ἐκ τριῶν συγκειμένου τροχαῖων, δι' ᾧ ἐκλάσθη πᾶς ὁ ρυθμὸς βιασθεὶς πρὸς τὸ ἐναντίον ἐλθεῖν δακτυλιοῦ καὶ σεμνότητος. Tres trochaei quos ait Hermogenes fuere initio isti, Βάκχος, Βάκχε, Βάκχε. Male enim capit illius mentem Graecus scholiaстes, qui de Ithyphallicis nescio quid ad hunc locum muginatur, nodum quaerens in sirpo. Terentianus Maurus,

*Ithyphallica porro dicarunt,  
Musici poetae:  
Qui ludicra carmina Baccho  
Versibus petulcis  
Grajo cum cortice phallo  
Tres dabant trochaeos  
Ut nomine fit sonus ipso  
Bacche, Bacche, Bacche.*

Hos versus poetae cum aliis diversi generis conjunxerunt. Archilochus omnium primus cum dactylico tetrametro, ut scribit Hephaestion:

Οὐκέτ' ὅμως Θάλλεις ἀπαλὸν χρόα.  
ηὔρΦεται γὰρ οὐδη.

alii praeposuerunt jambicum senarium, ut factum vides in superiore carmine. Exemplum talis conjunctionis a Callimacho principe manavit, auctore eodem Hephaestione. Extat libro 11. fragmentum cuiusdam Ithyphallici carminis, in quo perversi numeri sunt ad hoc exemplum restituendi.

Ἐθύταμεν γὰρ σῆμερον σωτῆρια  
πάντες οἱ τεχνῖται.  
Μεθ' ᾧ πιὼν τοδὶ πέρας, ὡς τὸν Φίλτατον  
βασιλέα πάρειμι.

[Fuere et alius generis Ithyphallici versus qui et Priapei dicebantur, sive προσῳδικοὶ, tetrametri, quales habentur apud Hephaestionem et Dionysium Halicarnasseum.] Supereft jam ut ipsum carmen percurramus. Initio desunt versus duo, aut fortasse etiam plures. Qui nunc primus est, e praecedentibus pendet, hujusce vel similis sententiae.

Νῦν δὴ μεγίστην χαρμονῆν χαίρειν χρεών.  
νῦν χρεών χορεύειν.

p. 445. Nunc gaudendi tempus et choreas ducendi. Quare? quia urbem ingrediuntur maximi et civitatis hujus amantissimi dii. Nemo dubitat proxime sequentibus

verbis debuisse contineri nomina duorum istorum deorum. Hoc nos cum certo sciremus, duos versus nullo negotio eliciimus, ex mutilata et corrupta scriptione, in cuius luto haesit Breviator. Sic enim scriptum in membranis antiquissimis: πάρεισιν ἐνταῦθα + Δημήτριος ἄμα παρῆν ὁ οὐρός. Primum Cereris nomen certissima conjectura restituimus: deinde labantes versus, quam commodissime fieri a nobis poterat, instauravimus. Cae-terum ex istis verbis et sequentibus conjicere est aliquid de tempore, quo haec facta sunt Athenis. Ait enim temporis opportunitate conjunctos esse Cererem et Demetrium: cum quidem illa veniret ad celebranda Mysteria: hic autem, ut Atheniensium afflictis rebus opem ferret. Ergo sub tempus peragendorum Mysteriorum Athenas venit Demetrius. Docti homines nullum dis-crimen statuunt inter Mysteria et Dionysia. unde multa absurdia necesse est sequi. Verum quidem est initia et τελετὰς communes fuisse Cereri ex Baccho. Quare etiam Cereri jungitur Demetrius ceu Bacchus alter. Demetrius enim res gestas ejus Dei studiose imitans, Bacchi cujusdam instar erat Diodorus, τὸ σύνολον ἐξήλον Demetrius, τὴν μυθολογουμένην ποτὲ γενέσθαι οὐατὸν θρώπους τοῦ Διονύσου διάθεσιν. eadem Plutarchus quoque. Verum est etiam, et Dionysia et Mysteria fuisse alia majora, alia minora. nihilominus tamen falluntur qui ista confundunt. Fuere enim diversi initiorum dies a diebus Dionysiorum. Majora Liberalia mense Anthesterione agebantur. Ulpianus in ea contra Leptinem, Τοῖς μεγάλοις Διονυσίοις Ἀνθεστηριῶνος μηνὸς πλείους γενομένης δαπάνης, εἰς χόρηγὸς ἐνάστης Φυλῆς οὐαθίστατο. Eadem et antiquiora vocabantur, et duodecima hujus mensis instituebantur ad ipsam arcem, in urbis parte quam vocabant Limnas. Thucydides in secunda histo-ria, τὰ ιερὰ ἐν αὐτῇ τῇ ἀκροπόλει οὐαὶ ἄλλων θεῶν ἔστι, οὐαὶ τὰ ἔξω πρὸς τοῦτο τὸ μέρος τῆς πόλεως μᾶλλον ἴδρυται, τό τε τοῦ Διὸς τοῦ Ὄλυμπου, οὐαὶ τὸ Πύ-θιον οὐαὶ τὸ τῆς Γῆς, οὐαὶ τὸ ἐν Λίμναις Διονύσου, οὐ τὰ ἀρχαιότερα Διονύσια τῇ δωδεκάτῃ ποιεῖται ἐν μηνὶ Ἀν-θεστηριῶνι. Demosthenes hoc ipsum testatur: docetque hoc amplius annua fuisse haec Bacchanalia, in oratione contra Neaeram. Διὰ ταῦτα ἐν τῷ ἀρχαιοτάτῳ ιερῷ τοῦ Διονύσου ἐν Λίμναις ἔστησαν, ἵνα μὴ πολλοὶ εἰδῶσι τὰ γεγραμμένα. ἀπαξ γὰρ τοῦ ἐνιαυτοῦ ἐνάστου ἀνολγεῖται, τῇ δωδεκάτῃ τοῦ Ἀνθεστηριῶν μηνός. Diversa